ПРОТОКОЛ
заседания Совета по развитию малого и среднего  предпринимательства в

Качканарском городском округе
19 июля 2023 года

г. Качканар
24.07.2023 66

Председательствовал: А.А. Ярославцев — Глава городского округа
Присутствовали: 13 человек

I. Обсуждение проблем в сфере перевозок и такси на территории Качканарского городского
округа

В.А. Бражников (совместно с представителями отрасли)
1. Принять к сведению информацию Ю.В. Власовой, И.П. Сесекиной.
2. Представителям отрасли подготовить официальное письмо на имя Главы

Качканарского округа, в котором отразить имеющиеся вопросы, предложения.
3. Рекомендовать Администрации Качканарского городского округа для детальной

проработки данного вопроса организовать рабочую встречу с представителями отрасли.

II. Предложение о снижении финансовой нагрузки на МСП
А.О. Козлов

1. Принять информацию к сведению.
2. Заместителю главы городского округа по экономике и стратегическому развитию

обратиться к прокурору города Качканара с вопросом о взаимодействии прокуратуры города
Качканара и представителей МСП.

3. Отделу бюджетного контроля и задания организовать встречу представителей МСП
с представителем РИЦ о реализации пилотного проекта «Снижение финансовой нагрузки на
субъектов МСП Качканарского городского округа».

4. Рекомендовать фонду «Качканарский центр развития предпринимательства»
размещать информацию о планируемых закупках предприятий, ОМСУ, учреждений
Качканарского городского округа на официальном сайте фонда «Качканарский центр
развития предпринимательства» в информационно-телекоммуникационной сети общего
пользования «Интернет».

III. Обсуждение вопросов
Модератор — А.А. Горохова

1. Монтаж ограждений, затрудняющих подходы к хозяйствующим субъектам
1. Принять к сведению информацию Р.А. Гимадиева.
2.  Рекомендовать начальнику Управления городского хозяйства, заместителю главы

городского округа по экономике и стратегическому развитию, индивидуальному
предпринимателю А.А. Попову организовать выезд для решения вопроса по организации
подъезда к зданию по адресу: г. Качканар, ул. Новая, д. 16.

2. Проблемы отрасли ритуальных услуг

1. Принять к сведению информацию А.А. Попова, Р.А. Гимадиева.
2. Рекомендовать членам Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

в Качканарском городском округе (далее — Совет) осуществлять мониторинг сферы
оказания ритуальных услуг и содержания мест захоронения.

3. Вывоз твердых коммунальных отходов
1. Принять к сведению информацию Е.Ю. Пилюк.
2. Отделу городского хозяйства, транспорта и связи определить места складирования

твердых коммунальных отходов собственниками нестационарных торговых объектов без
соответствующего договора.

4.  Взаимодействие МСП с Качканарским центром занятости
1. Обсуждение данного вопроса перенести на очередное заседание Совета ввиду

невозможности присутствия директора государственного казенного учреждения службы
занятости населения Свердловской области «Качканарский центр занятости» на заседании.

IV. Итоги исполнения протокола заседания Совета от 11.05.2023
Модератор — А.А. Горохова

1. Принять к сведению информацию М.М. Мазиковой, А.А. Гороховой.
2. Отделу бюджетного контроля и задания направить проект Порядка создания и

деятельности Совета на ОРВ.
3. Рекомендовать фонду «Качканарский центр развития предпринимательства»

организовать «Ярмарку вакансий» в 2024 году в новом формате.
4. Рекомендовать действующим членам Совета предлагать для включения в состав

Совета руководителей организаций, индивидуальных предпринимателей.
5. Заместителю главы городского округа по экономике и стратегическому развитию

обратиться к индивидуальным предпринимателям Л.Г. Гарифуллиной, М. Барышевой по
вопросу включения данных индивидуальных предпринимателей в состав Совета.

V. Предвыборная кампания Главы Качканарского городского округа и Думы Качканарского
городского округа

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям

сформулировать наказ будущему Главе Качканарского городского округа.
3. Рекомендовать членам Совета в случае проведения дополнительных выборов в Думу

Качканарского городского округа предложить кандидата от субъектов МСП Качканарского
городского округа.

VI. Молодежный форум Северного управленческого округа
1. Принять к сведению информацию К.Н. Касимова.
2. Рекомендовать Молодежной Администрации Качканарского городского округа

презентовать разработанный проект молодежного форума «вОКРУГ МЕНЯй».

VII. Разное
1. Фонду «Качканарский центр развития предпринимательства» организовать на

территории Качканарского городского округа мероприятие по типу «Мозгобойня».

2. Рекомендовать фонду «Качканарский центр развития предпринимательства»
информировать субъектов МСП о предоставлении услуги по выдачи кредита на покупку
коммерческой недвижимости из реестра «Имущество в собственность/аренду», который
ведется фондом «Качканарский центр развития предпринимательства».

3.  Отделу бюджетного контроля и задания организовать совместное заседание с
Координационным Советом по инвестициям при Главе Качканарского городского округа,
Управлением городского хозяйства в целях взаимодействия «крупных» предприятий и
субъектов МСП Качканарского городского округа (закупка товаров (услуг) у субъектов МСП
Качканарского городского округа).

4. Фонду «Качканарский центр развития предпринимательства» совместно с членами
Совета обратиться в СОФПП с предложением об увеличении сроков займов.

5. Отделу бюджетного контроля и задания включить в план работы Совета на 2024 год
решение вопроса внедрения новых образовательных программ (на основании потребности
субъектов МСП Качканарского городского округа) в ГАПОУ СО «Качканарский Горно-
Промышленный Колледж».

Председатель А.А. Ярославцев

Секретарь М.М. Мазикова